
 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

                       _____________________________ 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

                                                    
 

AREA 4  -  V IGILANZA  
 
 

Ordinanza n. 34 del 11/08/2025 
 
  

OGGETTO: 
GATTA RANDAGIA IN C.DA MARINA DI MOSCIANO SANT’ANGELO. 
STERILIZZAZIONE, PRASSI SANITARIA E REIMMISSIONE SUL TERRITORIO NEL 
LUOGO DI ABITUALE STAZIONAMENTO. 

 
 

IL SINDACO 
 
Vista la nota Prot. n. 19142 del 11.08.2025 con la quale la Sig.ra IANNI Sandra, in atti 
generalizzata, chiede la sterilizzazione di una gatta randagia solita spaziare nella zona di via 
Abruzzo di questo Comune che ha partorito più volte con cucciolate esposte a rischi ; 
Considerato che la Sig.ra IANNI Sandra, ha da tempo attenzionato l’animale, manifestando la 
volontà di prendersene cura mettendosi a disposizione per la cattura e la consegna al Servizio 
Veterinario - Area Sanità Animale della ASL di Teramo, per i trattamenti sanitari previsti; 
Tenuto conto che , sulla base del dettato degli artt. 823 e 826 del Codice Civile, il sindaco esercita 
la tutela delle specie animali presenti allo stato libero sul territorio comunale e , sempre allo stesso, 
in base al D.P.R. 31 marzo 1979 , spetta la vigilanza sulla osservanza delle leggi e delle norme 
relative alla protezione degli animali ; 
Vista la previsione di cui all’art. 2 della legge 281/91 che stabilisce, fra l’altro che: 

- I gatti che vivono in libertà sono tutelati dalle Istituzioni; 
- E’ vietato a chiunque maltrattare o spostare dal loro territorio singoli gatti o colonie feline 

che vivono in libertà; 
- I gatti che vivono in libertà devono essere sterilizzati dal servizio veterinario della ASL 

competente per territorio, utilizzando proprio personale o medici veterinari convenzionati; 
- I gatti in libertà possono essere soppressi solo se gravemente malati o incurabili, come 

previsto dall’art. 3 comma 1 

Vista la nota del Ministero della Salute – Direzione Generale della Sanità Animale e dei Farmaci 
Veterinari – DGSAF 6019 – P- 0703.2017 dall’oggetto “Tutela dei gatti in libertà – chiarimenti” 
ove , nel ribadire i principi di tutela degli animali previsti dalla legge 281/91, evidenzia fermamente 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da giuliano galiffi e stampato il giorno 22/08/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



che deve essere rispettato il principio fondamentale che prevede  la tutela ed il controllo delle 
nascite di tutti i gatti liberi non riconducibile ad un proprietario ; 
Ritenuto che la sterilizzazione è uno strumento efficace per il controllo del randagismo, consigliata 
per prevenire gravidanze indesiderate e per ridurre il rischio di alcune malattie; 
VISTI: 
 Il R.D. 27/07/1934  n. 1256; 
 Il D.P.R. 08/02/1954 n. 320; 
 La L. 14/08/1991  n. 281; 
 La L.R. Abruzzo 18/12/2013 n. 47; 
 Il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 La L. R. Abruzzo 27 dicembre 2022 n. 35 

 
ORDINA 

Al Servizio Veterinario Area Sanità Animale della ASL di Teramo, la sterilizzazione della gatta di 
cui sopra, avvalendosi per la cattura della collaborazione della Sig.ra IANNI Sandra, in atti 
generalizzata – tel 3297010139, significando che, a termine dei trattamenti sanitari previsti, 
l’animale dovrà essere reimmessa nel luogo di abituale stazionamento ;  

                                                                          DISPONE 

• che copia del provvedimento venga inviato, per i rispettivi adempimenti di competenza: 
- al Servizio Veterinario - ASL Teramo veta@pec.aslteramo.it   
- alla Sig.ra IANNI Sandra ; 
- al Comando di P.M. di Mosciano S.A.; 

AVVISA 
 

Avverso la presente Ordinanza sono ammessi: 

- ricorso al T.A.R. competente per territorio, entro 60 giorni dalla data di notificazione; 
- ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla data di notificazione.  

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo on line. 

 
 
 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, li 11/08/2025   Sindaco 
    galiffi giuliano  
 (documento sottoscritto digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da giuliano galiffi e stampato il giorno 22/08/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:veta@pec.aslteramo.it


 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

 Settore AREA 4 - VIGILANZA 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

 

Ordinanza del Responsabile  di Area 
 n. ___ del 11/08/2025 Reg. Uff. 

i scr i t ta  nel  REGISTRO GENERALE i l  11/08/2025 al n.34 
 
OGGETTO:  
GATTA RANDAGIA IN C.DA MARINA DI MOSCIANO SANT’ANGELO. 
STERILIZZAZIONE, PRASSI SANITARIA E REIMMISSIONE SUL TERRITORIO NEL 
LUOGO DI ABITUALE STAZIONAMENTO. 
 
 
  
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si attesta che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line del Comune dal 13/08/2025 al 
12/09/2025. 
 
 
 
Mosciano S.A. ,lì 13/08/2025     L’addetto 
 Amatucci Valeria 
 (documento sottoscritto digitalmente) 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 22/08/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


